除非经常性损益的净利润
37,922,565.63 42,572,554.53 42,268,465.71 -10.28 49,352,536.45 52,745,301.29

经营活动产生的

现金流量净额
71,614,635.60 65,714,962.75 65,714,962.75 8.98 75,856,102.73 75,856,102.73

基本每股收益 0.180 0.224 0.223 -19.28 0.263 0.280

稀释每股收益 0.180 0.224 0.223 -19.28 0.263 0.280

扣除非经常性收益后

的基本每股收益
0.178 0.220 0.218 -18.35 0.255 0.272

全面摊簿净资产收益率 7.12％ 8.69％ 8.57％ -1.45 11.61％ 12.14％

加权平均净资产收益率 7.50％ 9.34％ 9.34％ -1.84 11.68％ 12.41％

扣除非经常性收益后的

全面摊簿净资产收益率
7.06％ 8.52％ 8.40％ -1.34 11.26％ 11.80％

扣除非经常性收益后的

加权平均净资产收益率
7.43％ 9.22％ 9.22％ -1.79 11.33％ 12.06％

岳阳兴长石化股份有限公司 2011 年年度报告

5

每股经营活动产生

的现金流量净额
0.336 0.339 0.339 -0.88 0.392 0.391

项 目 2011 年
2010 年末 比上年

增减(％)

2009 年

调整前 调整后 调整前 调整后

总资产 597,833,479.36 583,052,276.77 583,052,276.77 2.54 525,950,104.44 525,948,741.72

股东权益(不含少数股东

权益)
537,516,338.68 499,727,563.29

503,119,780.71
6.84 438,439,061.44 447,012,117.24

归属于上市公司股东

的每股净资产
2.523 2.580 2.597 -2.85 2.263 2.308

股 本 213,083,687.00 193,712,443.00 193,712,443.00 10.00 193,712,443.00 193,712,443.00

三三三三 股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况

1111、股本变动情况、股本变动情况、股本变动情况、股本变动情况

⑴报告期，公司实施了 2011 年度利润分配方案，每 10 股送红股 1 股，股本结

构变动情况如下：

股份变动情况表 单位：股

项 目 本次变动前 本次变动增减(+，-) 本次变动后

数量 比例％ 送股 数量 比例％

一、有限售条件股份 15,866 0.01 1,586 17,452 0.01

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：

境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

5、高管持股 15,866 0.01 1,586 17,452 0.01

二、无限售条件股份 193,696,577 99.99 19,369,658 213,066,235 99.99

1、人民币普通股 193,696,577 99.99 19,369,658 213,066,235 99.99

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 193,712,443 100.00 19,371,244 213,083,687 100.00

说明：有限售条件股份 17,452 股系高管股份按规定予以锁定部分。

2222、限售股份变动情况表、限售股份变动情况表、限售股份变动情况表、限售股份变动情况表 单位：股

岳阳兴长石化股份有限公司 2011 年年度报告

6

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

彭东升 6,062 0 606 6,668 高管锁定股份 每年从首个交

易日起按 25％

解除限售

张权彬 3,742 0 374 4,116 高管锁定股份

刘庆瑞 6,062 0 606 6,668 高管锁定股份

合计 15,866 1,586 17,452

3333、股票发行与上市情况、股票发行与上市情况、股票发行与上市情况、股票发行与上市情况

①公司最近三年未发行股票及衍生证券，亦无内部职工股。

②公司于 2007 年 3 月 27 日实施了股权分置改革方案。股权分置改革前，总股

本为 165,133,860 股，股权分置改革后，总股本为 193,712,443 股；至 2010 年 3 月

28 日，公司全部限售条件流通股限售期满，于 2010 年 4 月 1 日全部解除限售。

③公司于 2011 年 6 月 28 日实施每 10 股送 1 股、派现金 0.20 元的 2010 年度

利润分配方案，至报告期末，公司总股本为 213,083,687 股，均为流通股，除高管

股份 17,452 股按规定予以锁定外，其余均为无限售条件的流通股。

4444、、、、公司股东情况介绍公司股东情况介绍公司股东情况介绍公司股东情况介绍

⑴股东数量和持股

前 10 名股东持股情况表 单位：股

2011 年末股东总数 24,194 本年度报告公布日前一个月末股东总数 23,700

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(％)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

中国石化集团资产经营管理有限公司 国有法人 23.46 49,995,000 0 0

湖南长炼兴长集团有限责任公司 境内非国有法人 20.81 44,333,587 0 0